

Speciālo skolu nosaukumu maiņa

Šī mācību gada sākumā Izglītības un zinātnes ministrija izsūtīja vēstuli Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Pašvaldību savienībai un izglītības speciālistiem, kurā paskaidroja speciālo skolu finansēšanas veidu un ieteica pašvaldībām rosināt speciālās skolas mainīt to nosaukumus. Speciālo skolu nosaukumu maiņa, izņemot no tiem vārdu „speciālā”, varētu būt viens no soļiem nevienlīdzīgas attieksmes mazināšanā starp dažādu izglītības iestāžu izglītojamajiem.

Laikā kopš IZM vēstules saņemšanas liela daļa pašvaldību ir bijušas ieinteresētas risināt jautājumu par speciālo skolu nosaukumu maiņu. Pašlaik ir daļa speciālo skolu, kuras ir mainījušas savus nosaukumus vai tieši tagad kārtu dokumentus skolas nosaukuma maiņai, piemēram, Mazirbes speciālā internātpamatskola (tagad būs Mazirbes internātpamatskola), Carnikavas speciālā internātpamatskola (tagad būs Carnikavas internātpamatskola), Gaismas speciālā internātpamatskola (tagad būs Gaismas internātpamatskola), Kokneses speciālā internātpamatskola – attīstības centrs (tagad būs Kokneses internātpamatskola – attīstības centrs) un vēl citas skolas. Vairākas speciālās skolas ar nosaukuma maiņu saistītās formalitātes plāno kārtot 2013.gadā, piemēram, Raiskuma speciālā internātpamatskola – rehabilitācijas centrs, Vaidavas speciālā internātpamatskola, Purmsātu speciālā internātpamatskola. Dažas speciālās skolas diskutē un veic priekšdarbus, lai nākotnē skolas nosaukums būtu saistīts skolas vēstures nozīmīgiem faktiem, piemēram, Rīgas speciālā pamatskola – attīstības centrs nākotnē varētu saukties „Rīgas Valda Avotiņa pamatskola – attīstības centrs”, bet Rīgas speciālā internātpamatskola bērniem ar dzirdes traucējumiem nākotnē varētu iekļaut skolas nosaukumā pirmā latviešu izcelsmes skolas direktora Eduarda Inzelberga vārdu. Atsevišķas Rīgas speciālās skolas ar jauniem nosaukumiem varētu sākt darbu no 2013./2014.mācību gada sākuma. Tāpat ir diezgan liels to speciālo skolu skaits, kuras pagaidām savus nosaukumus nemainīs vai ir atlikušas šī jautājuma izlemšanu uz tālāku laiku. Jautājumu par skolas nosaukumu

maiņu varēs izlemt veiksmīgāk, ja skolā ir izveidojusies laba sadarbība starp skolotājiem, vecākiem un izglītojamiem, kā arī ir pašvaldības atbalsts izglītības jautājumu risināšanā. Lai veicas darbi Jaunajā gadā!